
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 586 del 08 novembre 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città 

Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.2 

P.U.I. “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da 

vuoto urbano a spazio della comunità”. Approvazione 

in linea tecnica studio di invarianza idraulica e 

progettazione sistema gestione delle acque meteoriche. 

CUP E55I22000020001 - CIG: B15CF86CFA. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 586 del 08 novembre 2024 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.2 P.U.I. “Piazza Dolci, il 

nuovo centro della città, da vuoto urbano a spazio della comunità”. Approvazione in linea tecnica studio di invarianza idraulica e 
progettazione sistema gestione delle acque meteoriche. CUP E55I22000020001 - CIG: B15CF86CFA.  
 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 357 del 28.7.2023 l’intervento iniziativa Next 

Generation EU – P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 

I2.2 P.U.I. “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto urbano a spazio della 

comunità” è stato affidato alla ditta Giesse Impianti s.r.l. con sede in Molfetta (BA), 

P.IVA: 05670060721, con un ribasso percentuale del 12,898% sull’importo posto a 

base di gara, rideterminando l’importo dei lavori in Euro 1.781.568,47=, di cui Euro 

62.900,65= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10%; 

 con determinazione dirigenziale n. 515 del 26.10.2023 l’aggiudicazione dell’appalto 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 357/2023, è stata resa efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 il contratto, stipulato mediante scrittura privata, è stato sottoscritto digitalmente in 

data 23.2.2024 dal legale rappresentante di Giesse Impianti s.r.l., sig. Giovanni 

SPADAVECCHIA, e in data 26.2.2024 dalla dirigente del settore Lavori Pubblici del 

Comune di Beinasco, arch. Marina DOLFINI; 

 con determinazione dirigenziale n. 306 del 30.6.2023 il direttore del settore Lavori 

Pubblici, geom. Roger MARTINA, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) dell’intervento in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 18.4.2016, 

n. 50, in sostituzione dell’arch. Davide GATTI; 

 all’intervento è stato assegnato CUP: E55I22000020001 e CIG: 9928406BCF. 

 

Considerato che: 

 con determinazione del funzionario n. 146 del 21.3.2024 è stato affidato al dott. 

geologo Marco TERENZI con studio in Bra (CN), P.IVA: 03508270042, CF: 

TRNMRC88M06B111F, l’incarico per lo svolgimento di n. 2 prove di permeabilità 

idraulica e successiva elaborazione dati e redazione report di verifica delle acque di 

scolo a supporto dell’intervento “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto 

urbano a spazio della comunità”; 

 in data 27.3.2024 il geologo Marco TERENZI ha prodotto al protocollo comunale, 

registrato al n. 8637, lo studio geologico-ambientale di cui alla determinazione del 

funzionario n. 146/2024, da cui risulta che i livelli indagati rientrano nel campo di 

permeabilità media, attribuibile a terreni a prevalente composizione sabbiosa; 

 a seguito dello studio geologico-ambientale è possibile programmare e avviare gli 

interventi di regimentazione delle acque, a partire dallo studio di invarianza idraulica 

e progettazione sistema gestione delle acque meteoriche; 

 con determinazione del funzionario n. 219 del 29.4.2024, è stato affidato all’ing. 

Marco BOCCA con studio in Sostegno (BI), P.IVA: 02098230028, CF: 

BCCMRC75R03C665Y, specializzato nel settore geotecnico, delle costruzioni, 

dell’idraulica e delle sistemazioni idrogeologiche, l’incarico per lo studio di 

invarianza idraulica e progettazione sistema gestione delle acque meteoriche 

relativamente all’intervento in oggetto. 

 

Visto lo studio di invarianza idraulica e progettazione sistema gestione delle 

acque meteoriche dell’intervento “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto 



urbano a spazio della comunità” nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU – 

P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.2 P.U.I., redatto 

dall’ing. Marco BOCCA in data 8.7.2024, pervenuto al protocollo comunale in data 

10.7.2024 e registrato al n. 20022, costituito da un unico elaborato tecnico progettuale 

composto da: a) relazione tecnico illustrativa; b) computo metrico rete di smaltimento 

acque; c) computo metrico bacino drenante; d) planimetria di progetto reti di 

smaltimento; e) planimetria di progetto e schemi di montaggio bacino drenante. 

 

Considerato che il costo complessivo dell’intervento proposto ammonta a 

complessivi Euro 70.055,07=, ed è così determinato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTI

1 Importo lavori rete di raccolta acque 10.000,00 €

Importo fornitura bacino di raccolta acque 32.422,19 €

Importo lavori posa bacino di raccolta acque 15.000,00 €

3 Totale lavori soggetto a ribasso 57.422,19 €

Somme a disposizione della stazione appaltante

4 IVA al 22% su lavori 12.632,88 €

TOTALE GENERALE 70.055,07 €  
 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di provvedere all’avvio della procedura 

esplorativa di richiesta preventivi per l’esecuzione dell’intervento, approvare i suddetti 

elaborati tecnici del progetto esecutivo. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare in linea tecnica, per i motivi illustrati in premessa, lo studio di 

invarianza idraulica e progettazione sistema gestione delle acque meteoriche a 

servizio dell’intervento “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto urbano a 

spazio della comunità” nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – 

Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.2 P.U.I., redatto dall’ing. 

Marco BOCCA con sede in Sostegno (BI), in data 8.7.2024, assunto al protocollo 

comunale in data 10.7.2024 e registrato al n. 20022, costituito da un unico elaborato 

tecnico progettuale composto da: a) relazione tecnico illustrativa; b) computo 

metrico rete di smaltimento acque; c) computo metrico bacino drenante; d) 

planimetria di progetto reti di smaltimento; e) planimetria di progetto e schemi di 

montaggio bacino drenante; allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che il quadro economico approvando non ha, ad oggi, copertura 

finanziaria negli stanziamenti di bilancio di previsione. 

3. di demandare al R.U.P. l’espletamento delle procedure per l’affidamento 

dell’intervento, ad avvenuta copertura finanziaria dello stesso. 

 
X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Approvazione progetto esecutivo invarianza idraulica piazza Dolci_Bocca.docx 

  

 

LA DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 08 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


